Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 291/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° N° 23068.764580/2015-72 -
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo docente Willian Paganini Mayer -
Encaminha relatório de atividades desenvolvidas durante o (2°) segundo
semestre de afastamento para realização do Curso de Doutorado em Anatomia
e Neurobiologia na Dalhousie University - Canadá, pelo período de 24 (vinte e
quatro) meses, a partir de 01/09/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015.

-",•vv,
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues jie Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 290/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.768880/2015-21
Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pela docente Mariana Santos Pinheiro -
Solicitação de aprovação de relatório de atividades desenvolvidas durante
afastamento para realização de doutorado na Faculdade de Farmácia da UFRJ,
na cidade do Rio de Janeiro- RJ no período compreendido entre abril de 2015 a
setembro de 2015,

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015.

„rel2"1/4./
Profa. Dra. Gláucia Rodrig

p
es de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 289/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.754499/2015-84
Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Pediatria,
aprovação do Plano Anual de Atividades Docentes - PAAD 2015.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu
Presidente

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 288/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068. 23068.752263/2015-11
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Ciências
Fisiológicas, aprovação do Plano Anual de Atividades Docentes - PAAD
2015.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015.

Profa. Dra. Glatcr Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 287/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.005546/2015-62 - Angélica
Espinosa Barbosa Miranda,

RESOLVE:

Homologar a solicitàção apresentada pela docente Angélica Espinosa Barbosa
Miranda, lotada do Departamento de Medicina Social - aprovação de
Relatório de atividades desenvolvido durante afastamento para participar do
"Scientific Maniscript Writing Program", na cidade de San Francisco, EUA, no
período de 09/06/2015 a 20/06/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015.

S'-re
Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu

Presidente

•

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 286/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.017449/2015-12 -
Departamento de Terapia Ocupacional,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pela docente Mariana Midori Sime,
lotada no Departamento de Terapia Ocupacional - afastamento das atividades
didáticas para realizar doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia da UFES - pelo período de 12 (doze) meses a partir de
15/02/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015.

Citry,
Profa. Dra. Glaucia Rodr ues de Abreu

Presidente 	 N

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 285/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.768942/2015-02- Departamento
de Clinica Médica,

RESOLVE:

Homologar a eleição do docente Paulo Mendes Peçanha como Subchefe do
Departamento de Clinica Médica.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015.

Profa. Dra. Glaucia os gues de Abreu
President

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 284/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.773930/2015-91- Departamento
de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar a eleição dos docentes Alessandra Simão Padilha e Jones
Bernades Graceli, como Coordenadora e Coordenador Adjunto,
respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas,
pelo período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 283/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.017146/2015-08 -
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar a solicitação da docente Renata Pittella Cançado, lotada no
Departamento de Clinica Odontológica, autorização para realização de
atividade esporádica no Curso de Aperfeiçoamento em Cirurgia
Bucomaxilofacial da Associação Brasileira de Odontologia. Totalizando 12
horas.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 282/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.017364/2015-34 -
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de redistribuição apresentada pelo docente Eduardo
Henrique Beber da Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF, Campus
Governador Valadares - MG para a Universidade Federal do Espirito Santo-
UFES- Departamento de Morfologia/CCS na vaga originada por vacância do
professor José Alberto Barreira Sarmento, conforme Portaria n° 2.033 de
11/09/2015, publicada no D.O.0 15/09/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015.

Qvv-c,
Profa. Dra. Glaucia Rodr gues de Abreu

President

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 281/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o
contido no Processo n° 23068.022539/2014-44 - Departamento de Ciências
Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar a Progressão da docente Nazaré Souza Bissoli, lotada no
Departamento de Ciências Fisiológicas para o Nível E.

Ensino(interstício) 175
Produção Intelectual 2435
Pesquisa e Extensão 55
Atividades Administrativas e de Representação 2,5
Outras Atividades 108,4
Situações Especiais 18
Subtotal

2793,9
Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de Tese Inédita 95
Total 2 	,

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 280/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o
contido no Processo n° 23068.016641/2015-91 - Departamento de Ciências
Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar a Progressão da docente Ivanita Stefanon, lotada no
Departamento de Ciências Fisiológicas para o Nível E.

Ensino(interstício) 199,50
Produção Intelectual 3177
Pesquisa e Extensão 80
Atividades Administrativas e de Representação 75
Outras Atividades 140
Situações Especiais 24
Subtotal 3695
Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de Tese Inédita 95
Total

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 279/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições reghlares e estatutárias e considerando o
contido no Processo n° 23068.021101/2014-49 Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar a Progressão do docente Rogério Albuquerque Azeredo, lotado
no Departamento de Morfologia para o Nível E.

Ensino(interstício) 465
Produção Intelectual 1438
Pesquisa e Extensão 185
Atividades Administrativas e de Representação 27,2
Outras Atividades 273,3
Situações Especiais
Subtotal 2200,5
Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de Tese Inédita 80
Total

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 278/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o
contido no Processo n° 23068.022537/2015-55 - Departamento de Ciências
Fisiológicas

RESOLVE:

Homologar a Progressão da docente Ester Miyuki Nakamura Palacios,
lotada no Departamento de Clínica Fisiológicas para o Nível E.

Ensino(interstício) 440
Produção Intelectual 1917
Pesquisa e Extensão 320
Atividades Administrativas e de Representação 2,5
Outras Atividades 533
Situações Especiais
Subtotal 3212,5
Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de Tese Inédita 100
Total

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2015.

çAncici  Profa. Dra. Gláucia Rodr guf es de Abreu
Presidente

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 277/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o
contido no Processo n° 23068.017730/2015-55 — Departamento de Medicina
Social,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pela docente Angélica Espinosa Barbosa
Miranda, lotada no Departamento de Medicina Social - Solicitação de
autorização para realização Licença Capacitação no período de 15/12/2015 a
13/01/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Ro ngues de Abreu
Preside te

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 276/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o
contido no Processo n° 23068. 23068.015064/2015-11 — Departamento de Clinica
Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo docente José Eduardo Grandi Ribeiro
Filho, lotado no Departamento de Medicina Especializada - solicitação de
afastamento das atividades didáticas para participar do "Curso Avançado de
Tratamento de Fraturas" que será realizado em Davos - Suíça, no período de
04/12/2015 a 13/12/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016